



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	33.448.768,05	-15.632.346,95	3	Despesas Correntes	42.619.091,38	29.142.247,10	-13.476.844,28
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	2.279.149,49	-992.815,51	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.204.322,42	14.606.729,11	-5.597.593,31
12	Contribuicoes	475.000,00	318.827,26	-156.172,74	319	Aplicacoes Diretas	20.175.182,42	14.581.194,11	-5.593.988,31
13	Receita Patrimonial	466.600,00	614.410,66	147.810,66	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	69.706,99	-37.293,01
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	69.706,99	-37.293,01
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.307.768,96	14.465.811,00	-7.841.957,96
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	30.208.466,70	-14.404.233,30	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	409.975,71	306.647,80	-103.327,91
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	27.913,94	-222.436,06	339	Aplicacoes Diretas	21.484.635,60	13.884.837,32	-7.599.798,28
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-4.218.647,69	2.165.852,31					
	Soma	42.696.615,00	29.230.120,36	-13.466.494,64	33	Soma	42.619.091,38	29.142.247,10	-13.476.844,28
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	77.523,62	87.873,26	10.349,64
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	29.230.120,36	-13.466.494,64		SUB - TOTAL	42.696.615,00	29.230.120,36	-13.466.494,64
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.706.968,56	-245.066,44	4	Despesas de Capital	6.142.828,59	2.363.313,19	-3.779.515,40
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.227.088,01	1.785.678,20	-3.441.409,81
22	Alienacao De Bens	53.000,00	32.000,00	-21.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.219.890,91	1.779.105,84	-3.440.785,07
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.674.968,56	-224.066,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	915.740,58	577.634,99	-338.105,59
					99	Reserva de Contigencia	7.000,00	0,00	-7.000,00
	Soma	1.952.035,00	1.706.968,56	-245.066,44		Soma	6.149.828,59	2.363.313,19	-3.786.515,40
	Déficit Capital	4.197.793,59	656.344,63	-3.541.448,96		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.149.828,59	2.363.313,19	-3.786.515,40		SUB - TOTAL	6.149.828,59	2.363.313,19	-3.786.515,40
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	30.937.088,92	-13.711.561,08		Total de Despesas	48.768.919,97	31.505.560,29	-17.263.359,68
	Déficit	4.120.269,97	568.471,37	-3.551.798,60		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	48.768.919,97	31.505.560,29	-17.263.359,68		TOTAL GERAL	48.768.919,97	31.505.560,29	-17.263.359,68